
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Мэр Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2025 года № 2

Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний, проведенных 
14 апреля 2025 года по вопросу преобразования муниципальных образований Тайшетского 
района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований 
с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский 
муниципальный округ Иркутской области

Рассмотрев проект заключения о результатах публичных слушаний, проведенных 
14 апреля 2025 года по вопросу преобразования муниципальных образований Тайшетского 
района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований 
с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский 
муниципальный округ Иркутской области, руководствуясь статьей 28 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", статьями 15,45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Порядком 
организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального 
образования "Тайшетский район", утвержденным решением Думы Тайшетского района от 
26 июня 2018 года№  141,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний, 
проведенных 14 апреля 2025 года по вопросу преобразования муниципальных образований 
Тайшетского района и муниципального образования.«Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский 
муниципальный округ Иркутской области.

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
1 айшетского района Жамову Л.В. разместит^»а^5Эщ ^е постановление на официальном
сайте администрации Тайшетского рай 
информации администрации Тайшетск

Мэр Тайшетского района

издании «Портал 
-tr.m).

правовой

А.С. Кузин



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением мэра Тайшетского района 

№ 2 от 14 апреля 2025 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний, проведенных 14 апреля 2025 года по 

вопросу преобразования муниципальных образований Тайшетского района и 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 

области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования -  

Тайшетский муниципальный округ Иркутской области

14 апреля 2025 года в соответствии с постановлением мэра Тайшетского района 
от 3 апреля 2025 года № 1 были проведены публичные слушания по вопросу 
преобразования муниципальных образований Тайшетского района и муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» путем их 
объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь 
образованного муниципального образования — Тайшетский муниципальный округ 
Иркутской области ( начало собрания, согласно утвержденной повестки -  10 часов 00 
минут).

Указанное постановление опубликовано в Бюллетене нормативных правовых актов 
Тайшетского района "Официальная среда" № 3 от 3 апреля 2025 года, размещено на 
главной странице сайта администрации Тайшетского района в сети «Интернет» и в 
сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района 
( https://npa-tr.ru).

Форма проведения публичных слушаний: собрание граждан по адресу: 
город Тайшет, ул. Мира, д. 4а ( МБУК «МРДК «Юбилейный»).

В ходе публичных слушаний был заслушан доклад мэра Тайшетского района Кузина
А.С..

В установленный пунктом 3 вышеуказанного постановления срок от жителей 
Тайшетского района предложений и замечаний в письменной форме не поступило.

В процессе проведения публичных слушаний предложений и замечаний в 
письменной форме от участников публичных слушаний по существу вопроса не поступило.

В ходе слушаний прозвучали выступления от жителей Тайшетского района:
Величко А. В. о необходимости проведения экономических расчетов до принятия 

решения о преобразовании муниципального образования «Тайшетский район» в 
муниципальный округ;

Климовой Ю.А., Астафьева А.Н. о целесообразности проведения процедуры 
преобразования.

При выступлении вышеуказанных жителей каких-либо предложений и замечаний по 
вопросу публичных слушаний не поступило. Учитывая данное обстоятельство, 
предложения и замечания по вопросу слушаний, которые могли быть приняты к учету, 
отсутствуют.

В ходе публичных слушаний на голосование участникам слушаний был поставлен 
вопрос: « Одобряете ли вы преобразование муниципальных образований Тайшетского 
района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований 
с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский 
муниципальный округ Иркутской области

Голосование осуществлялось путем поднятия руки.

https://npa-tr.ru


На собрании присутствовало 163 ( сто шестьдесят три) жителя Тайшетского 
района, которые являлись участниками публичных слушаний.

Голосование дало следующие результаты: «за» - 151 (сто пятьдесят один ) голос, 
«против» - 4 (четыре) голоса, «воздержались» -  8 (восемь) голосов.

Таким образом, участниками публичных слушаний вопрос преобразования 
муниципальных образований одобрен.

Организаторами публичных слушаний рекомендовано мэру Тайшетского района 
Кузину А.С. направить соответствующий пакет документов в Законодательное Собрание 
Иркутской области.

Заместитель мэра Тайшетского района
по социальным вопросам В.В. Никулин


